深圳市教育局关于举办 2024 年深圳市幼儿园
优秀自制玩教具评选活动的通知

各区（新区，深汕特别合作区）教育行政部门，市局直属各幼儿园：

为促进全市幼儿教师的专业技能发展和创新素养提升，鼓励

广大幼教工作者设计制作、使用自制玩教具，我局将举办 2024

年“深圳市幼儿园优秀自制玩教具评选活动”，现就有关事项通

知如下：

一、参赛作品要求

（一）由幼儿园教师、学前教育工作者自己设计制作，或对

工业化产品进行改造的自制玩教具。参赛教师须为我市幼儿园在

岗教师。

（二）参赛作品可按作者人数分为团队作品、个人作品。

（三）参赛作品不含特殊教育康复训练器材，不含已经正式

生产的产品、纯计算机软件及声像资料。

（四）参赛作品必须是自主创作，不得抄袭，不得侵犯第三

方合法权益。

（五）参加过以往市级及市级以上大赛或者科技创新类大赛

获奖作品原则上不再重复参加，确有重大创新点或者重大改进的

宝
安
区
教
育
局

20
24

-03
-21

 16
:26

— 2 —

可以申报，需作出充分说明。

二、推荐名额

各区（含新区、深汕特别合作区）教育行政部门及市局直属

各幼儿园按推荐名额报送，具体见附件1。

三、活动程序

（一）联系人填报：各区（新区，深汕特别合作区）教育行

政部门和市局直属各幼儿园于3月29日前将《2024年深圳市幼儿

园优秀自制玩教具活动联系表》word版及盖章版（附件2）发送

至联系人邮箱。

（二）报名选拔：各区（新区，深汕特别合作区）教育行政

部门和市局直属各幼儿园组织本区（单位）开展报名选拔工作，

参赛教师需填报《2024年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动作品

申报表》（附件4）。

（三）作品初审：各区（新区，深汕特别合作区）教育行政

部门、市局直属各幼儿园对本区（单位）参赛作品进行初审，按

照推荐名额遴选出入围作品，并于 4 月 20 日前将《2024 年深圳

市幼儿园优秀自制玩教具活动作品汇总表》盖章版（附件 3）及

相应作品申报表发送至联系人邮箱。

（四）市级评选：市教育局组织专家对入围作品进行现场评

选。具体评选安排将另行通知。

四、作品评价标准

宝
安
区
教
育
局

20
24

-03
-21

 16
:26

— 3 —

评选围绕科学性、教育性、安全性、创新性、艺术性等维度

进行，具体参照《2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动评

价标准》（附件 5）。

五、奖项设置

（一）优秀自制玩教具作品奖

本次评选活动将设一、二、三等奖。

（二）优秀组织奖

本次评选活动将设优秀组织奖。评选范围为各区（新区，深

汕特别合作区）教育行政部门，请各区于 4 月 25 日前将本区开

展活动情况总结提交联系人邮箱。

六、知识产权相关事宜

参赛作品均受版权保护，不会用于任何商业目的。为维护参赛

教师合法权益，建议参赛教师向有关部门申请知识产权方面的保

护。但参评作品的文本、视频资料等内容的平台展示及汇编出版发

行的权利属于活动主办方。

附件：1.2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动各单位

推荐名额表

2.2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动联系表

3.2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具作品汇总表

4.2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动申报表

宝
安
区
教
育
局

20
24

-03
-21

 16
:26

— 4 —

5.2024年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动评价标准

深圳市教育局

2024 年 3 月 20 日

（联系人：王杏漩，联系电话：82226516，邮箱：

jyzbb@sz.edu.cn）

宝
安
区
教
育
局

20
24

-03
-21

 16
:26

附件1

2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动

各单位推荐名额表

属地/幼儿园 合计

福田区 30

罗湖区 30

南山区 30

盐田区 15

宝安区 30

龙岗区 30

龙华区 15

光明区 15

坪山区 15

大鹏新区 10

深汕特别合作区 5

市局直属各幼儿园 1

附件4

2024年深圳市幼儿园优秀自制玩教具

评选活动作品申报表

（参赛教师填写）

自制玩教具名称：

申    报    者：

申报者所在区+单位：

作品类别:请在确认的类别上划“√”

口运动类(YD)     口语言类(YUY)       口美工类(MG)

口结构类(JG)      口表演类(BY)        口社会类（SH)

口益智类(YZ)      口音乐类(YY)        口绘本类(QT)

填表说明

一、作品名称

在一个参评作品名称下只能是一件玩教具或围绕某一

具体教学内容的一组玩教具。

二、申报者

申报者应是幼儿园教师或其他幼教工作者，可按作者人

数分为团队作品、个人作品。团队作品应确定第一作者，署

名作者总人数不得超过三人。作者姓名、次序和名称等各种

信息资料，一经上报不得更改，不能增加新成员。

三、作品外形、结构

用图示和文字的方法介绍该作品的基本结构、整体造型、

主要材料、外形尺寸。

四、作品主要功能和特点

介绍该作品适合领域、适用年龄、基本使用方法和功能

作用。

五、作品制作方法

介绍该作品的设计原理、制作过程，关键要领及教具创

新点，可附图说明。

六、表格不够可另加附页。

自制玩教具名称

作品类别  作者人数

第一作

者

姓  名  职称

学  历  专业

单位名称

单位地址

移动电话

第二作

者

姓  名  职称

学  历  专业

单位名称

单位地址

移动电话

第三作

者

姓  名  职称

学  历  专业

单位名称

单位地址

移动电话

专利情

况

专利号

法律状态
□已授权  □审查中

□有效专利  □无效专利

论文发

表情况

登载论文的报刊名  刊登日期

登载论文的题目

作品简介：填写内容参照填表说明第 3-5 点，包括外形结构、

主要功能及特点、作品制作方法和教具创新点等。

外形结构（可用图

示和文字介绍该作

品的基本结构、整

体造型、主要材料、

外形尺寸）

主要功能及特点

（介绍该作品适合

领域、适用年龄、基

本使用方法和功能

作用）

作 品 制 作 方 法

（介绍该作品的设

计原理、制作过程，

关键要领及教具创

新点）

其他说明材料

申

报

者

确

认

事

宜

我（们）确认所有申报资料属实。同意主办方将此
作品展示、出版及应用推广。

申报者签名：                年   月   日

申报者

所在

单位

意见

该作品申报内容属实，同意申报。

                          幼儿园盖章

                           年    月   日

区

级

市

教

育

部

门

意

见

同意推荐该作品参加 2024 年深圳市优秀幼儿园自
制玩教具评选活动。

                                区级教育行政部门盖章

                           年   月   日

附件内

容

（如专

利复印

件、论

文等）

1

附件5

2024 年深圳市幼儿园优秀自制玩教具活动
评价标准

评价标准 评价指标内涵 分数

科学性
作品适合幼儿的年龄特点和认知规律，可操作性

强，便于幼儿操作和理解，为幼儿所喜欢。
20 分

教育性
作品能为某一领域的教育教学活动服务，能够引

发幼儿的游戏和探究活动，促进幼儿的发展。
20 分

安全性

作品选择的材料是无污染、无碍健康的材料，造

型无棱角、无危险，便于消毒，确保幼儿的安全

和健康。

20 分

创新性
设计的作品能体现出设计者独特的创意、巧妙的

构思，具有推广和普及的价值。
15 分

艺术性
作品具有美感、富于童趣，造型设计优美，色彩

搭配协调，能培养幼儿的审美情趣。
15 分

材料运用
在材料的选择上，能够做到废物再利用，一物多

用，使用的材料经济适宜。
5 分

加分项目

参赛作品已经获取专利或在市级以上有刊号的刊

物发表相关论文的予以加分，需出示有关证明材

料。

5 分